
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 
tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2024.gada 21. novembrī                                                 Nr.768 

                         (protokols Nr.15, 56.§.) 

 

Par saistošo noteikumu Nr. 31/24 “Par Smiltenes novada pašvaldības attīstībai stratēģiski  

svarīgiem īpašumiem un pakalpojumiem” izdošanu  

 

Tiek izskatīts Smiltenes novada Centrālās administrācijas sagatavotais saistošo noteikumu “Par 

Smiltenes novada pašvaldības attīstībai stratēģiski svarīgiem īpašumiem un pakalpojumiem” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi) projekts.   

Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88.panta pirmā daļa nosaka, ka publiska 

persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā 

kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Saskaņā ar VPIL 88. panta ceturto daļu pēc tam, kad pašvaldības dome ir veikusi izvērtējumu 

pašvaldības līdzdalības iegūšanai kapitālsabiedrībā, tā izdod saistošos noteikumus, nosakot tirgus 

nepilnību vai tādus pašvaldības īpašumus vai preces un pakalpojumus, kas ir stratēģiski svarīgi 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta 

sestajai daļai šā panta ceturtajā daļā minētajā normatīvajā aktā norāda publiskas personas funkcijas un 

konkrētus komercdarbības veidus, kādos šīs funkcijas tiks pildītas, lai sasniegtu šā panta pirmajā daļā 

noteiktos mērķus. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis - noteikt Smiltenes novada pašvaldības un 

kapitālsabiedrību, kurās Smiltenes novada pašvaldībai pieder 100% kapitāla daļas vai publiski 

privātās kapitālsabiedrības  vai privātās kapitālsabiedrības sniegtos pakalpojumus tirgus nepilnības 

vai daļējas tirgus nepilnības apstākļos, pārvaldītos stratēģiski svarīgos īpašumus un sniegos stratēģiski 

svarīgos pakalpojumus, kas ir nozīmīgi Smiltenes novada administratīvās teritorijas attīstībai un 

drošībai, sniegtos pakalpojumus tirgus nepilnības vai daļējas tirgus nepilnības apstākļos, pārvaldītos 

stratēģiski svarīgos īpašumus un sniegos stratēģiski svarīgos pakalpojumus, kas ir nozīmīgi Smiltenes 

novada administratīvās teritorijas attīstībai un drošībai. 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

1.  publiskas personas kapitālsabiedrībā - SIA "Smiltenes NKUP"; 

2.  publiskas personas kapitālsabiedrībā - SIA "Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca"; 

3.  publiskas personas kapitālsabiedrībā - SIA "Līvena aptieka"; 

4. publiski privātā kapitālsabiedrībā - Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Alūksnes slimnīca"; 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


5. privātā kapitālsabiedrībā - Akciju sabiedrībā "CATA"; 

6. publiski privātā kapitālsabiedrībā - SIA "ZAAO". 

Visām iepriekš uzskaitītajām kapitālsabiedrībām ir veikti izvērtējumi par pašvaldības līdzdalību 

kapitālsabiedrībās, kuros atzīta nepieciešamība saglabāt Smiltenes novada pašvaldības līdzdalību 

kapitālsabiedrībās un noteikti to darbības vispārējie stratēģiskie mērķi. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024. gada 14. novembra atzinumu (sēdes protokols Nr.12) un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 21. punktu, 44.panta otro daļu, Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88. panta ceturto un sesto daļu, atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda 

Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, 

Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" 

– nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Izdot saistošos noteikumus Nr. 31/24 “Par Smiltenes novada pašvaldības attīstībai stratēģiski 

svarīgiem īpašumiem un pakalpojumiem” (pielikumā). 

2. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai publicēt saistošos 

noteikumus un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 
3. Pēc saistošo noteikumu stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un norādot 

atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem 

pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada Pašvaldības Vēstis”. 

4. Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                 Astrīda Harju 
 


